PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 577/2023

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari -Prefeito Municipal,
para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, a implantação de um Centro
Especializado em Reabilitação (CER) no município.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a construção de um Centro Especializado em Reabilitação (CER) em
nosso município. Reconhecendo a importância da oferta de serviços de saúde de qualidade,
especialmente voltados para a reabilitação e assistência às pessoas com deficiência e necessidades
especiais, solicitamos a atenção e consideração deste órgão para a nossa proposta.
A ausência de um Centro Especializado em Reabilitação (CER) tem sobrecarregado os sistemas de
saúde locais, resultando em longos tempos de espera, inacessibilidade aos serviços necessários e
prejuízos à qualidade de vida dos indivíduos em busca de tratamento.
A construção de um CER permitirá a centralização de serviços de reabilitação, oferecendo atendimento
multidisciplinar, fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia e outros serviços essenciais para a
recuperação e melhoria da qualidade de vida dos pacientes.
Diante do exposto, solicitamos a análise e a viabilidade da construção de um Centro Especializado em
Reabilitação (CER) em nosso município. Acreditamos que a implementação desse projeto contribuirá
significativamente para a promoção da saúde, inclusão social e melhoria da qualidade de vida de
nossos concidadãos.

 Sala das Sessões, 15 de Agosto de 2023

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1692285891

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1692285891